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• KĄ ČAL DARBININKAS MATYTI
PHIL A DELPHI JOJE.

• Philadelphijoje netoli City Hall ran­
dasi didelė krautuvė J ohno Wanamaker'io, 
užimanti visą ękvėrą.

Asz ne kalbėsiu jums apie daugumą* 
.tavorų, surinktų toje krautuvėje, man tas 
>nedaug rupi. Sznekėsiu apie al^ozus, ku- 
riekabo ant vidurinės sienos, ant antros 

, kartos. Ten kabo jų septyniolika ir isz jų 
. asz patėmysiu jums tikt kelis.

Didėlis ąbrozas po kairei parodo mums 
antpūlį-f raueuziszkų pėstininkų kirassijė- 

. rų ant vokiszkų pėstininkų (6-tą riigpju- 
czio 1870m.) mie matome pulką.francu- 
ziszkip raitelių, plieniniūse kivėriūse su 
žirgų vūdegomie, su apszarvūta krutinę," 
isztiesę'-'į'kardus virszun lekia . pirmyn' 
idant pasiekti eiles prieszų. O vokiecziai 

8 eilėse susirengę, atsigulę, sukhipę ir at- ' 
sistoję, sutinka antpuli'kus baisia ugnia isiz < 
savo karabinų. Durnai •'apniaukia tfokie- • 
ežius, J<jiIkgs dūzgena ir Sėja myrį it su- r 
miszim^&M^tį&ų eilėse. Lavonai krintai , • 
sužeisfi^jj^J^jęP ant žirgų, bet ųžpaka- 
lines (MfeySflIMytC-noirmyn ir pulkas -lekia

ąjaeistūsius, pargriuvusius •; :4' Į 
žirgh^ųraGR^ftužti neprietelių eiles. .Ne-'.;.'i-i-‘ 4 
kurie aTfjsrrfllu szoka pirmyn į yokięczįų * 
būrį.... Koks tai baisus, ir sujudinantis.’.,... 
vaizdas! Pamislykit, broliai j kad kiekv.ię- 
na isz parodytų'ežia ypatų — tai nėra tik-♦ - 
tai kirassijėriu ar pėstininku, . pamlslyk ■ y' 
kad jie yra žmonėmis... , kadkięk.viępąs.* 1
isz'jų turi savo giminę, prietelius,. kuriūs . J 
paliko namieje, o pats nuvėjo žudyti arti-,, J. 
mus savo.... už ką? dėl ko?,.f. Tą žino 
but ciesoriai ir jų artiuliejię tarnai,, kurie' -' /
žiuri tikt isz tolo į mirtiną musztynę... f '

Pamislyk, brolau, kas laiko, kareivius į?,7. < 
-eilėse ir stumia jūs žtidyti prięsžųs, Taip'; 
sumas, priętąrąi, paklushuteąs valdžiai,7 •'* 
taip vadinama disciplina o kitaip — eilės '* 
kareivių iszsibertu ir jię 'visi, metę gin kilis, (> ' 
butu apsikabinę broliszkai, palikę kova' 
patiems virszininkams. ^Pamįslykj kiek tai 
gyvasezių žmonės deda dėl karunavbtų 
vidonų ir dol savo tamsybės, jei apraszy- - J
toje muSztynėje po Rezonville-isz 500 fran- I
euzų liko tikt 178 gyvi?.., 'j ' 
. 1 Vyriausią vietą tarpe tų abrozų užimą t 
teplionę Petro- Fritel‘o po pariszm:. ,jThe . V 
Conquerors“ — (užkariautojai). - 

Ant bingaus žirgo raitas joja Julius
' d ' ‘ •>'. ' ik . „. . ..(if ? c./". i ■ ’’ 11
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Cezaris #), Romėnų imperatorius. Iszba- 
lęs, rustus jo veidas, galva vainikūta, akys 
žvelgianczios prieszakyn, dūda jam iszveiz- 
dį ypatos tarsi paskirtos dėl iszpildymo 
didžių veikalų. Paskui jį seka vėlavneszis 
su mažių raudona vėliava.

Po kairei, ant dviraczio žirgų traukia­
mo, žengia Šezostris (**), Aigyptėnų už- 
kariautojis. Aigyptiszki aprėdalai, aukso 
dabinimai, veidas smarkus....

Užpakalyje Sezostrio matosi žiaurus 
veidas Attilos***), vadovo Hunnų, sker­
diko svieto, jo ilgi ūsai, augszta kepurė....

Užpakalyje Cezario, užsimislyjęs, ra­
mus, tylintis, žengia Napoleonas Bonapar­
te, francuzųcėsorius, kurs visą savo gyvastį 
praleido bekariaudamas, pergalėjo visą 
Europą, suardė jos karalystes ir tikt szal- 
tis Maskolijos pasirodė už jį stipresniu.

O vienoje eilėje, su Cezariu, po deszi- 
nei žvalgytojo, žengia pirmyn Aleksandras 
(karaliavo 336 — 323 Kristui negimus), 
Makedonijos karalius. Jis įveikė kūne 
visą sav žinomą svietą—Graikiją, Aigyptą 
ir Persiją; kiek jis žmonių iszpjovė, kiek 
namų sudegino ■— nesuskaitoma....

O paskui Aleksandrą seka Tamer­
lans, anas garsus Mongolų Khanas, kurs 
pavelde visą Aziją ir pusę Europos (gy­
veno 11 amžyje Kristui užgimus).

*) Julius Cezaris, romėnas, garsus kariauninkas 
gyveno 50 metų prlesz Kristaus gimimą. Užkariavo 
Galliją (dabartiną Prancūziją Ir Szvelcariją) Ir apsigarsl- 
no valdonu romeniszkos valstijos. Jis parnalkino tiesas 
Iktttlalk Iszrlnktinių uredninkų Ir valde valstiją kaipo 
savistovus valdonas. 44 m. Kristui dar negimus jis tape 
nužudytas per sAkalblninkus, kurių tarpe buvo ir Brutus, 
jd tiumy lėtas prletelius.

**) Šezostris, kariautojas Ir aigyptėnų valdonas 
gyveno. 8000 m. prlesz Kristaus gimimą.

***) Attila- Hunnų vadovas IV -tam amžyje Kris­
tui užgimus — užpflle Europą Ir iszpustyjo daugybą 
■žalių.

M

Tolinus matyt Nebukhadnazarį aną 
narsų Babylionijos vieszpatį (604 —56 
Kristui dar negimus).

Karolis Didis — vokieczių ciesoris( 
gyveno 9-am amžyje Kritui užg. j baigia 
eilę „užkariautojų“.

Paskui jūs visus seka vėlianesziai, ka­
reiviai, ženklai, vėliavos, ragotinė...

Ir eina jie nežinė isz kur, tarsi giltinės 
tarnai, palikdami užpakalyje tusztenybę...

O greta, abipus kelio, kuriūmi žengia 
szita baisinga procesija, guli nesuskaito] 
mos mynios lavonų. Guli lavonai vyrą, 
jaunikaiczių, moteriszkių, kūdikių.... kiek 
jų.... nesuskaitomai!... vaisius neliautiną 
karių, musztynių, pjovynių anų garsingų­
jų vyrų, garsingų skerdikų, kurie įsmeigę 
akis prieszakyn žengia iszpalengvo pir­
myn, negrįždami atgal...

Sziurpu darosi žmogui pamislyjus apie 
tas baisybes, apie tiek gyvasczių pražudy­
tų, tiek amžių sugaiszintų ir dėl ko?—dėl 
garbės vienintelių ypatų, karunavotų, vai- 
nikūtų, kurie apszaukdami savę dievo pa­
siuntiniais, reikalavo garbės, paklusnumo, 
aukų, viso ko žmonija galėjo jiems dūti.

Visi tie terionai ir szimtai jiems pane- 
szių, anie JSTėronai, Ivanai*Narsus, Dioni­
zai ir tt. keliasi isz numirusiųjų omenėje 
žvalgytojaus ir grasina jam ir tu matai 
valdžfą visūse jos pavidalūse svietui 
ant prapulties. *

Darbininke! prisižiūrėk tam abrozui 
ir tegul kersztas ir paniekinimas dėl prie­
vartos apima tavę, tegul meilė dėl' nelai­
mingos žnąonijos, paveiktos, gulinczioe 
dulkėse, uždega tavo szirdį! .

Nueik, brolau, toliau į deszinę pusę ir 
pamatyk vėl naują vaizdą: Kristupą Ko- ‘j 
liumbą Saliamankos universitete ginantį, 
savo plianą atradimo kelio į Indiją, ke­
liaujant į vakarus. Pasenęs, bet jaunas
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dvasėj, paraudonavęs nū karszczio, su žem- 
lapių rankoje, jis iszguldo savo mislis su­
sirinkimui „mokslinczių“.

Prieszakyje sėdi vyresnysis ir atsirė­
męs ant biblijos, žiuri pnniuriai į Kolum­
bą. O jo draugai, mokinti profesoriai? 
Vienas su neapykanta žiuri į drąsuną, kurs 
skelbia atvirai savo mislis, kiti jūkiasi ir 
szidyja isz beproczio ir visas „mokytas“ 
susirinkimas rods panėszus į bandą vilkų, 
kurie rengiasi praryti atėjūną.—

Kolumbus paveikė vienok visus truk­
dymus, jam pasisekė gauti laivyną nū 
Szpanų karaliaus, jis atrado Ameriką ir 
„senos pelėdos“ ne isznaikino jo mislį.—

Ir taip, broliai, teisybė nežus. Nors 
vargas, ir priespauda ir neapykanta tam- 
sūnų yra dale jos skelbėjų, — tamsybė isz- 
nyks, o teisybė gaus virszų!—

Stasys.
---------o—o--------

ENDRIUS GODIN.
(PAGAL B. LIMANOVSKĮ.)

Svarbiausiu nūpelnu Foųrier'o moks- 
lainės — buvo atkreipimas akių ant nau­
dos visūmeniszkos naminės gaspadorystės. 
Jau 1829 m. mergė Vitrolles padavė ūžma 
nymą visūmeniszkų namų (Maisons com 
munes). Karolis Harel tame daly­
ke paleido akyvą veikalą po antraszu ,Me­
nage Sociėtaire ou Moyen d‘ augmenter 
son bien—ėtre en diminuant sa depense“. 
Bet prakilniausiai naminės gaspadorystės 
klausimą, taip teoretiszkai kaip ir prak- 
tiszkai, iszriszo garsus ir abelnai gerbia­
mas įsteigtojas „familisterio“ Guisej (Ąis- 
ne), Endrius Godim—Lemaire.

' Gimė jis 26 sausio ,1817 m. kaime Es- 
ųuėheries, Ajsnes departamente, Prancūzi­
joje. Tėvas jo buvo bėdnas amatninkas, 
kurs sunkiai dirbant, kūne tikt isžmaitinti

giminę savo suspėjo. Endrius nū 8 iki lo 
metų mokinosi kaimo mokslainėje, o pa­
baigęs ją lavinosi pas tėvą amato. 17 me­
tų senumo jis pradėjo savo darbininkiszką 
kelionę Prancūzijoje. Per szeszis metus 
tęsėsi ta kelionė, kurioje Godin su sunkiu 
sunkiu darbininko likimu susipažino. Pa­
ryžiuje susineszė jis su iszpažintojais įvai­
rių socijalistiszkų teorijų, kaipo tai su 
Viktoru Considerant, Ipolitu Renaudu, 
Tousseneliu ir kitais. Su visu žingeidumu 
skaitė jis viską, ką apie socijalizmą raszyta 
buvo. Sugrįžęs į tėviszką sodžių, Godin 
apsivedė su amatininko duktere. Gavęs 
4.000 frankų kraiczio, su tūm menku ka­
pitalu įsteigė fabriką geležinių kakalių. 
Per ilgą laiką pats fabrikantu ir darbinin­
ku būdamas, iszrado jis naują būdą dėl 
dirbimo kakalių, kurie daug pagarsėjo. 1 
846 nu dirbo pas jį jau 13 darbininkų o 
matydamas didį fabriko ūgį, perkėlė jį į 
Guises miestelį. Nū to laiko pabrikas jo 
buvo pirmu sviete. Godin socijalistisz- 
kieme savo persiliudyjimams viernas, su 
dūsnia ranka szelpė Fourier is tų užmany­
mus ir turtingu pastojęs 1851 m., dėl įstei­
gimo „phalansterio“ Taxase, dovanojo 100 
000 frankų. 1871 m. buvo jis į parlamen­
tą iszrinktas, bet persitikrinęs, kad ežia 
daugiaus už szalininkysczių reikalus, ne-gtt 
už tautos gerovę kovoja, atsitraukė nū to 
urėdo ir sausio pradžioje 1888 m. prasto­
jęs vienintelį sūnų, nepoilgo,nės 15-to mė­
nesio ir pats pasimirė.

Ant Fouriei^o mokslo bei jo „pha- 
lansterio1 pasirėmęs, Godin 1859m. Guisej 
pradėjo statyti darbininkų palocių, kurį 
„familisteriu“ praminė. Dėl'to mierio kū­
ne visas garsesnes darbininkų naujokynes 
Belgijoje aplankė. Per kelioliką metų bu- 
davota rūmą o kasztai jo vieną milijoną 
frankų pasiekė. 1861 m. viena jo dalis



buvo gatava ir viena darbininkų dalis ežia 
apsigyveno. • 1871 m. Godin paleido vei­
kalą: .„Solutions sociales“, kuriame pla- 
czįąi „familisterio“ uždavinių ir savo drau- 
gijiszkas pažvalgas apreiszkė. Anot jo 
„netikt iszdirbimaš ir padalinimas bet ir 
suvartojimas gero susiorgonizavojimo rei­
kalauja. Produkcijos ūgis priguli nū ge- 
ro.s dirbtuvės organizacijos. Geras darbi­
ninko gyvenimo suorganizavo j imas užtik­
rins-jam gerą būvį. Isz vienos pusės —
ęzėdyjinias; isz kitos vėl — organizacija, 
dūs darbininkui tą, ką bagotystė dūti £ali. 
.Draugijos stovis apsireiszkia pagal apsi­
gyvenimo būdą. Laukiniai žmonės ir bėna- 

' inų ąpą^idūvo; szėtros skerdžių gyvenimui 
atsakydavo; pavienis namas atsako men­
kai industrijai, menkam ukiszkam gyveni­
mui ir amatininkystei. Unitariszkoji ar- 
ęhitekturą tinkama bus dėl organizacijos 
didžios pramonės ir didžios ukiszkos kul­
tūros, Naujos gadynės budavonės uždavi­
niu tūri būti, idant darbininkui dūti viską, 

" kas reikalingą. „Familisteris“ turi būti 
‘ Šveikas ir tinkamas dėl gyvenimo“. „Fa- 
' inilisteris“ Guisej yra darbininkiszkū pa- 

loėium. Guli jis puikiame darže ir apima 
“privatiszkas stubaš, pūbliszkas sales, moks- 
laines, teatrą, kūdikių sales, restauraciją, 
virtuvą,/maisto ir drabužių krautuves, ma­
gazinus ir tt. Vandū ir gazas randasi vi- 
šūr. Darbininkas už menką užmokestį pa-; 
ItĮčiuj'atranda' viską. Turi jis skaitinyczią, 
kningyną,. teatrą, koncertus ir.(t.

5 Dėl kūdikių auklėjimo „familisterije1 
Godino parūpinta du Atskyri! ruimu. Ap-. 
ima jūdu sekąnėziūs skyrius: l). „lanour- 
ricerie“—dėl ,kūdikėlių nū Užgimimo iki 
28 mėnesių; 2). „le podponnat“ —dėl kū­
dikių iki 4 metų; 3). „le bambinat“—del 
vaikų .nū 4 —6 metų; 4). menką mokslai- 
nę arba treczią kliąssą — dėl vaikų nŪ 6

—8 metų; 5). antrą kliassą — dėl vaikų 
nū 8—10 metų; 6). pirmą kliassą, kurioje 
mokinasi vaikai nū 10 — 13 metų; 7). 
augsztesnius kursus — dėl tų, kurie ga­
bumą apreiszkia; 8). pradinį mokslą ama­
to d'rbtuvėse, pagal paties iszsirinkimąa- 
mato. Auginimas ir mokslas už dyką,; nfi 
6 metų mokslas yra priverstinas. Mokina­
si 4,00 kūdikių; mokintojų yra 16. Pirma­
me skyriuje „la nourriceriej“ kūdikėliai 
pasilieka per dieną ir naktį ; motynos gali/ 
kožnoje valandoje ateiti papenėti kūdikius.

„Familisterio“ vyriausybė susideda 
isz jo gyventojų iszrinktų. Jame nėra tar-į 
nų o yra tikt patarnavimas pūbliszkas pa-1 
eiliui. <

Godin yra szalihinku sutautinimo ka-’ 
pitolo ir darbo arba dalyvumo darbininką 
pelnūse isz produkcijos. Jis reikalavo įį/ 
taisymo įrėdnės: 1). užtvirtinimo visų reik­
menių ir • mokesezio tiems, kurie jau' dirbti-. 
negali1; 2). apsisaugojimo nū ligos priepū- 
lio ir 3). įsteigimo fondo ant daktaro ir 
vaistų. ' Jei darbininko giminė' isž uždar- j 
bio iszsimaitlnti negą], tūmet' įrėdnė apro- .i ' 
kavusi, moka jai dėl gyvasties užlaikymo 
sumą reikalingą. 't <

Godinui mirus, „familisterio“ 'vado- į 
vystą apėmė jo naszlė, pažinstama isz dory? j 
bės ir augsztos inteligencijos, pone Mare 
Godinienė. ’’;ir

Godin nū 1871 m. vedė karsztą soči-
jalistiszką propagandą.' Iszleidė jis.kė^ ,> 
liūs prakilnesnius veikalus ir didį skaitlių . . 
menkesnių broeziurų. Isz tų garsesnė; , 
„Etudes Soęialės“. Nū .10 rneži^pėžijfi.iįjl’^ 
dėtas, iszeina nedėlinis laikrasztis: „Le 
Devoir“ isz pradžioj 
Kouanete rėdomas.

Denando o paskui*

Sarancziukietis/;^
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ISZ DARBININKISZKO, SOCIJA- 
: LlSTISZKO IK ANARKISTISZKO 

JUDĖJIMO EUROPOJE.
Mas.ko Ii j a. Už susineszimą su 

j garsiu maskoliszku revoliucijonėrium Bur- 
;>cęvu, aresztavotą atvykusius studentus: 

j,,.1...Novikovąisz Berno (ĮSzveic.) universiteto 
’.;..(ię Nussenbaumą bei Hanzįisz Zuriko visti 
... tinyczios. Kijavos karės sūdąs apsudyjo 

Novikovą ir Hąnzį ant .3 metų į Vologdos 
rėdybą. Nussenbaumas, žydas, Novickio 

„, ^anjlaru kankintinis, Kijavos kalėjime ga- 
!s^ųtniszimą proto.;, Tarpe kitų Kijavos ka- 
U Įėjime randasi: A. Vassiljev, Zurikouni- 

j, vertėto mokintinis ir Rosenstein isz ;Ber- 
-,1'inp.studentas., , Žandarai sugavo abu ant 
L.t rųbežiaus, ir suaresztavojo. > Du studentu 

. Aposovū, už-kningelių .platinimą žmonių 
tarpe,. Kijave ant 2 metų po policijos prie- 

< žiiira apsūdyti. Zagorzėje, Nivkoje (d,000 
žmonių) ir Zdunskoje Voloje (Lenkijoje) 

. „ kilo darbininkų, straikai. Zavierce krata 
atsibuvo pas darbininkus. d- , ,

.jį, t/kiMaksv°je apsūdyti soči ja] is tai ir ,na- 
roddvol.ęai*:■ 1. Turkovskis, aresztavotas 
AacLene ( Vokietijoje), 4 metus kalėjime 
Kreste persėdėjęs, apsūdytas ant 5 metų į 
Jakutųžiamę; 2. Stanislovas Kassius, a- 
resztayotas Lvavą..^Austrijoje) ir Masko- 

"H jai isz dū tas, —.-Apsūdytas ant r5 metų 
'Krėsto ir 5<inetų rytinėn Sibėrijdn' 5. J#* 

&imęliąnęzenko ir 6<Thtišžiene.\ ant 8 metų* 
’į^rytfiaėS/.Sibėrtjos; 7-. Iztuinczenko — ant 3' 
Minėtų priversto batalijonosbei 8 metų į To- 

bolsko rėdybą; $;■ L. Hinczuk; 9. R. Hin- 
czukiene (pati) ir 10. Rozanov — ant 5 
metų ryt. Siberijos; ,li. Kaszynskis—ant 
3 mėtų vakarinės Siberijos; paskuitlenkai 
už socijalistiszko ,Prolfetarijato‘ dalykus: 
12. Bekrycz, 13. Kicinskis, 14. Szedlich ir 
15 Trubeckis — ant metų rytinės Si/ 

berijos bei 16, Czupurny — apsūdytas ant 
5 metų į Jakutską. Radome, Lenkijoje 
praplatinta darbini n kiszkas prokliaraaci- 
jas. Varszavoje atsibuvo aresztavojimai: 
sugauta Matraszeką ir tris ypatas.

V o k i e t i j a. Stoker Berline, po 
isžvyjimui jo isz konservatyviszkos szali- 
ninkystės, įstojo į krikszczioniszkai soči- 
jalistiszką partiją — kaipo jos vadovas. 
Visoje Vokietijoje laukiama abelas kriau- 
czių straikas. Mirusia Berline socijalistų. 
vadovas Singer, visą savo didį turtą užra- 
szė socijal—dėmokratiszkajai szalininkys- 
tei. Moabite, antrą sykį ir tai keliose vie­
tose vienam laike, pasinaujino ugnis. Pa­
degtoje vietoje rasta dvi skrynes su pat­
ronais. Didelė baimė.

, Skaitlius ypatų už ciesoriaus įžeidimą 
apskųstų buvo: 1889 m.—483; 1893 m.— 
591, 1894 m — 622. Skaitlius jų 1895 m. 
pasidaugino be palyginimo. Kriauczių 
straikas kilo visoje Vokietijoje. Berline 
laikomas buvo jų susirinkimas. Dalyvavo 
15.Q00 kriauczių. Ciesoriui laike jo kelio­
nės Berline, į karietą įmesta numerį laik- 
raszczio „Vorwaerts“. Metėją aresztavota. 
Vienuos satyriszkas socijalistiszkas laik- 
rasztis „Gluehlichter“, per kanclerį tapė 
Vokietijoje uždraustas.

A u s t r i j a. Viennoje kilo kriauczių 
straikas. Reikalauja pagerinimo būvio. 
Viennoje jvyko bedarbių darbininkų susi­
rinkimai ir- demonstracijos. ••. 10 metinę 
szventę pakorimo socijalistų Varsza­
voje: Kų^įąkio, Bardovskio, Ossovskio 
ir Pietrusinskio iszkilmingai apvaikszczio- 
jo darbininkai^ Lvave ir Krokavoje. Lai­
kyta susirinkiinųs, isztarta daug kalbų ir 
giedota: )fRauc(dną vėliavą“. Valdžia po-' 
liciją ir kariumenę parengė. Lvave už cie­
soriaus įžeidimą suare^ztavota E. VoiciOr 
chovskį■— darbininką. Isz priežasties
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Austrijos ministerių prezidento Badenio į’ 
Lvavą atvykimo, darbininkai su užklausi­
mu: „Kas girdėt su musųabelna tiesa bal 
savimo?“ suszaukė seimą ir sudarė milži- 
niszką demonstraciją. Szaukta: „Szalinsu 
Badeniu!“ Policiją ir kariumenę sumobili- 
zūta. Ant gatvių kilo musztynės bet aresz- 
tavojimų nebuvo. Subėdnėjusiejie Gali­
cijos sodiecziai bėga į Braziliją.

Viennoje, isz priežasties rinkimo nau­
jos reformos apgarsinimo, atsibuvo darbi­
ninkų susirinkimas. Dalyvavo socijalis- 
tiszki kandidatai: Pernerstoi fer ir d-ras 
Ellenbogen. Krokavoje krėsta pas 3 uni­
versiteto studentus, Kolomyjoje laikomas 
buvo rusinu radikaliszkos draugystės „Na- 
rodua Volą“ susirinkimas. Dalyvautojų 
buvo 900. Bylojo d-ras Danilovicz bei 
d-ras Trylovski.

Vengrija. Tarpe žiamesnių žjgu 
nės urėdninkų apsireiszkia milžiniszkas so- 
cijalistiszkų idėjų prasiplatinimas. Žįgu- 
nės direktorius nusprendė, dėl sustabdymo 
to judėjimo daryti Ką galima.

Budapėszte atsibuvo keli darbininkų 
susirinkimai. Ant staliorių susirinkimo 
kilo sumiszimai. Atvykusi policija aresz 
tavojo daugumą dalyvautojų.

Serbija. Belgrado „skupczinoj“ 
apskundė Pavlovicz serbiszką soči j ai—dė- 
mokratiszką laikrasztį, kuris bara Masko- 
liją ir ragina, idant caro karunavojimo 
dienoje mesti bombas. Užklausė jis, ko 
dėl randas nesuko nfiskavoj a tą ląikrasztį. 
Ministeris atsiliepė, kad randas nubaus 
redaktorių.

Pažįstamas Jakobsohn, maskoliszku 
nihilistu apszauktas, kurs savo laike daug 

' apie Maskoiijos elgimąsi Bulgarijoje pa- 
raszęs buvo, tapė Belgrade aresztavotas ir 
turi būti Maskolijai iszdūtas.

s Turkija, Armėnų gintuvė Zeitum

pasidavė turkams.
Apie Turkijos padalinimą raszo bal­

siai. Dcrsime kilo muszis kurdų su turkų 
kariauna. Isz Karadagho Maskoiijos ar­
mėnai perėję rubežių, užpūlė ant dviejų 
citadelių ir Vano vilajete sumiszimus isz* 
szaukė. Stambule nakties laike suaresz- 
tavo ta 12 ypatų—apicierius; 2 tapė nužu­
dyta. \

Portugalija. Pirm Jeyces namo, 
skelbėjo, buk darbininkas, kurs į ka­
raliaus karietą metė bombą, — beprocziu 
yra padėta bomba. Aresztavota 57 anarkis* 
istus. Lisabone, laike karaliaus kelionės, 
vienas anarkistas metė akmeniu į jo karie­
tą. Sužeidė adjutantą. Suaresztavotasis 
suszuko balsiai: „Tegyvūjasocijalistiszko- 
ji revoliucija!“

Belgija. Gandavos vyskupas drau­
džia vierniemsįems skaityti krikszczionisz* 
kai — socijalistiszkus laikraszczius. Įsz 
priežasties karaliaus įžeidimo per socijalis* 
tus, Brukselės parlamente kilo sumiszimai.-

Prancūzija. Senate priimta įsta* 
tymą uždraudžiantį rando darbininkams 
prigulėti prie sociialistiszkų ryszių.

Carmauxe į miesto rodą iszrinktas' so* 
cijalistas Souliė,

A n g Ii j a. Tarp tau tiszkas socija1- 
lietų kongresas atsibuvo 27 vasario. Laike 
tame įvyko ekspliczija anglekaeykTose 
Cardiffe, pražuvo 90 darbininkų. -

Saraneziukietis. '.«3

NAUJAS KATEKIZMAS,
BE KŪRIO ŽMOGUS NEGALI BŪTĮ I8ZGANYTAS, 

Klausimas. Kodėl mes nevadiname kunin- 
gą motyna, rodosi kad tas pritik* 
tu geriaus, nės jojo ilgi skvernai 
kaip mobynų, ir perstatomotyną 
szv. bažnyczią?



Atsakymas. Del io, kad kiitnngų trumpai 
nukirpti plaukai.

KL Ką kuningai turi labai ilgą?
Ąt. Pirmiausiai skvernus, antra pra­

keiktus monus dėl prigavimo žmo 
ir iszvyliojimo piningų.

Kl. Kam kuningo virszugalvis praskustas ?
At. Idant po smert vieszpats dievas galėtu 

pažinti tarp kitų latrų, kad szis buvo 
ant žiamės paszvęstas latras. •

Kl. Kokiu budu vieszpats dievas pažins 
kuningą po smert katro plika makaulė ?

Ąt. Jįjį velnias parodys jam su pirsztu, 
kaipo savo draugą.

Kl. Ko kuningas labiaus bijosi, dievo, 
velnio, ar perkūno?

At. Nei vieno isz jų nebijo anei biskį, tik 
bijosi mokslo ir bedieviui

Kl. Ko kuningas labiaus neužkenczia?
At. Valnamanių, kurie parodo jo nelabus 

darbus parapi jonams.
Kl. Ką kuningas labiaus myli: bažnyczią 

ar dievą?
At. Kuningas dievą pasinaudoja kaipo 

ramstį, į bažnyczią eina dėl geszefto o 
myli labiaus savo jauną skaisczią gas- 
pedinėlę. <

Kl. Kas yra didžiausiu inaisztininku?
At. Lietuviszki kuningai yra didžiausiais 

maisztininkais, nes nelaiko per gaspa- 
dines lietuvaiczių, tik aires, prūses, arba 
lenkes (kaip visur matyt), dėl sumai- 
szymo ir suterszimo kraujo.

Kl. Kokia geriausia yra gydykla dėl pa­
taisymo musų sugedusių kuningų?

At. Nukirtimas mėnesinės algos ir apru- 
bežiavimas akczįžės ant jųjų tavorų.

Masionis.
INEKRICE

Lletuvlszkas kalvis visokį sliesoriszką darbą Ir viską 
kas tik, prie kalvio priklauso kogeriausial padaro.

: Jo kalve randasi pagal Delczkatalikų bažnyczla — tarp 
Coal ir Line strs. Shenandoah Pa, '

J. LIETUVNIKAS
MINERSVILLE Pa. Gavo patentą ant karczemos sava 
name — užlaiko skaniausią alų ir likiėrus ir pirmos klia- 
sos cigarus; o teipo-gl pas jį yra labai prlimnl vieta del 
užeigos į nes yra geras žmogus; užtai lietuviai atsilanky­
kite pas savąjį;

ANT PARDAVIMO

NAUJAS DRUGSZTORIS (APTIEKA)
Labai gražioje vietoje ant dldeses ulyczlos, kurio­

je randasi visokį aptiekoriszki, szvležl ta vorai, nes ap­
tieks neseniai įtaisyta. Priežastis pardavimo, kad ločnl- 
ninkas nor Iszvažlfttl. Velytlna butu del lietuvio arba 
lenko, nes pas mus Shenandoryje dar to biznio nekas isz 
lietuvių nelaiko. Noriatiejie dasižinoti raszykite ant 
szio antraszo:

J. M. MEDALIS SHENANDOAH, Pa.

ATEIKITE PAS

KRAMER
BROS.,

Visiems žinomus drapanų pirklius.
Jų yra didžiausia puikiausių drapanų krautuve.

Pardfldu geriausias drapanas už pigiausią prekę 

825 LACKAWANNA Ave. SCRANTON Pa.

- DIDELIS NAUJAS SZTORAS MEDELIU
VALENTINAVYCZIAUS

ant
416 PĘNN Ave. , SCRANTON Pa

Sztore užlaiko del pardavimo visokius reikalingus | 
namus daigtus, kaip tai lovas, sprlngsus, kreses, kanapas 
stalus, peczius ir tt. puikiausius daigtus pardflda už pi­
giausią, preke, ir viską | namus nugabena.

SGHMULKIE HIN ERFELD
Siunczlu piningus | visas dalis svieto, tesiog Į na­

mus. —• Pardfldu LAIVAKORTES ant geriausių linijų, 
kaip per HAMBURGĄ, BREMA ir kitas .visų dailų 
svieto linijas.
Taipgi pardfldu peczius ir visokius naminius daigtus. 

818 PENN Ave, A

. ■. L i^. 0CRANTON»lPenn*a,



HOTEL MARTINS’
Prilaikau gfcrą alų, arniką, vyną. cigarus. 

Taip-gl nakvinu kellaujancziua.
285 PEN N Avė,

SCRANTON, Penn‘a,

"SALIUNASj
J' NAUJUKO

ANT N. WEST Uliczios No 234
SHENANDOAH, PA.

Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos 
o kas svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip-gi mylžiniszkys dfkda. i 
Apė cigarus cigarus nėra kąsznekėti, n ės 
jie patys giresi. Vyrai neūžmirszkit pas 
savo atsilankyti!
Czion yra linksmiausia vieta dėl užeigos, 
nes ir adventai su gąvėue susikabinę szoka.

1 SENAS DRAPANAS PADARAU NAUJOMS!
Iszvalan. farbfiju ir prosinu drapanas 

vyrų ir moterių, taip gi taisau , (
už pigiausią prekę į trumpiausią, laiką. i

S. SEGAL
419 PENN Are, SCRANTON, Pa.

(8ZALE APTIEKOS Deo SZLIŪPO.) '

ŠALTUMAS
716 W 1ACAVANNA AVE, S CR ANTON, PA. 

< .. i :■ Užlaikau .gerus, szviežius’ir sveikus 
■ gėrimus;1 laikau gerus cigarns ir užkandį.

' Lietuviai atsilankykite pas manę.. -

MtSZARAK
LETUVIZSKA CROSERNE

WHOLESALE and RETAIL .
Visados užlaikau gerus, szviežius lr sveikus 

valgomus dalytus.

MORRIS GLATT
; C MO-202. S. Eutaw B»r. BALTIMORE,~MA .

J.T. F..HRENHOLT
Siuncziu PININGUS Į vlsss dalis svieto, tiesiški 

namus.— Pardfidu LAIVAKORTES ant geriausią 

linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET Co, 
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STAR ir 

visų kitų linijų.
821 PENN Ave. ■.

SCRANTON, Pa, -.'Žj

’Dr.JAMES STEIN.
Gydo.vien tik ligas: akių, ausų, nosies ir gerkles.

Adynos offiso:
9 iki 12 pnešz piet,
1 iki 4 po piet, , 204 WYOMING Ave.
7 iki 9 vakare. , SCRANTON, Ps. i

' ' ' ' ' r' 27. IX 9?-j

DIDELIS LIETU VISZKAS į

KOTELIS,
316 Penu Avė.a SCRANTON, PA.

Kuriame laikau Visokius gėrymųs ir už­
kandžius, o podraugei pardūdu laįvakoft? 
tęs (szipkortes) ant geriausių laivų ir siap- 
ežiu piningus į visas szalis svieto kūnūpi;’ 
ginusiai., x, jaį'

Taipogi reikale, kiekvienam dfldu prleteliszką rodą. 
Jūsų Vienžemis 1 ' - - •'> ;t

■ ' •' Pet. Lipa viezias. <: ?- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ■ .... ..^1 M
E. B. CARNELL & CO.^4 .

1336 PROVIDENCE ROAD,
■. - ^ SQRANTON^pAO k
Daro gerus cigarusJ ir visokius gatun '■ 

kus cigaretę įpatiugai- Maskoliszkūsuii' 
(su munksztukeliais). ■

~M; SCHWARTZKOF,'4O
. WHOLESALE krautuve visokių naminių Ir‘itt ' Jl 
užrubes pargabentų gDrymų, .kaip:, ' 
WINQ, LIKERIU, BKENDlįsį|l|

NES, ir kitokių, gėrymų; ~
Pardfida geriausę arielką;, BLUE>STAR' MOS®'1

GRAM . .WHISKEY.,;';
248 PĖNN AVE, Cor. LINDEN Str. SCRANTON n ■■, • \ ~ . ,, ■ ■■ ,

.’i r--. 5.4 J ' .... .• . t J


